nutrix capella est, et avido patri subtrahitur infans, ne voretur, et Corybantum cymbalis, ne pater audiat, vagitus initus eliditur. Cybelae Dindyma pudet dicere, quae adulterum sumum infelicititer placitum, quoniam et ipsa deformis et vetula, ut multorum deorum mater, ad stuprum illicere non poterat, exsecuit, ut deum scilicet faceret eunuchum. propter hanc fabulam Galli eam et semiyiri sui corporis suppicio colunt. haec jam non sunt sacra, tormenta sunt. quid formae ipsae et habitus? nonne arguunt ludibria et dedecora deorum vestrorum? Vulcanus claudus Deus, et debilis: Apollo tot aetatibus levis: Aesculapius bene barbatus, etsi semper adolescentis Apollinis filius: Neptunus glaucis oculis, Minerva caesiis, bubulis Juno:

## 58 M. MINUCII FELICIS

pedibus Mercurius alatis, Pan ungulatis, Saturnus compeditis: Janus vero frontes duas gestat, quasi ut aversus incedat: Diana interim est alte succincta venatrix: et Ephesia mammis multis, et uberibus exstructa: et Trivia trinis capitibus, multis manibus horrifica. quid ipse Jupiter vester? modo imberbis statuitur, modo barbatus locatur: et cum Hammon dicitur, habet cornua; et cum Capitolinus, tunc gerit fulmina; et cum Latiaris, cruento perfunditur; et cum Feretrius, non auditur. et ne longius multos Joves obeam, tot sunt Jovis monstra quot nomina. Erigone suspensa de laqueo est, ut virgo inter astra ignita sit: Castores alternis moriuntur, ut vivant: Aesculapius, ut in Deum surgat, fulminatur: Hercules, ut hominem exuat, Oetae-

is ignibus concrematur. has fabulas et errores et ab imperitis parentibus discimus, et, quod est gravius, ipsis studiis et disciplinis elaboramus, carminibus praecipue poetarum, qui plurimum quantum veritati ipsa sua auctoritate nocuere. et Plato ideo praecclare Homerum illum inclytum, laudatum et coronatum, de civitate, quam in sermone instituebat, ejecit. hic enim praecipuus bello Troico deos vestros, etsi ludos facit, tamen in hominum rebus et actibus miscuit. hic eorum paria composuit, sauciavit Venerem, Martem vinxit, vulneravit, fugavit: Jovem narrat a Briareo liberatum, ne a diis ceteris ligaretur; et Sarpedonem filium, quoniam morti non poterat eripere, cruentis imbris fleuisse, et loro Veneris illectum, flagrantius quam

in adulteras soleat, cum Junone uxore concubere. alibi Hercules stercora egerit, et Apollo Admeto pecus pas- cit. Laomedonti vero muros Neptu- nus instituit, nec mercedem operis in- felix structor accipit. illic Jovis fulmen cum Aeneae armis in incude fabrica- tur: cum coelum et fulmina et fulgu- ra longe ante fuerint, quam Jupiter in Creta nasceretur, et flamas veri ful- minis nec Cyclops potuerit imitari, nec ipse Jupiter non vereri. quid loquar Martis et Veneris adulterium depre- hensum? et in Ganymedem Jovis stu- prum coelo consecratum? quae om- nia in hoc prodita, ut judiciis homi- num quaedam auctoritas pararetur. his atque hujusmodi figmentis et menda- ciis dulcioribus corrumpuntur ingenia puerorum; et iisdem fabulis inhae-

rentibus, adusque summae aetatis robur adolescunt, et in iisdem opinionibus miseri consenescunt: cum sit veritas obvia, sed requirentibus. Saturnum enim principem hujus generis et examinis omnes scriptores vetustatis, Graeci Romanique, hominem proddiderunt. scit hoc Nepos et Cassius in historia: et Thallus, ac Diodorus hoc loquuntur. is itaque Saturnus Creta profugus, Italiam metu filii saevientis accesserat, et Jani suscepimus hospitio rudes illos homines et agrestes multa docuit, ut Graeculus et politus, litteras imprimere, nummos signare, instrumenta confidere. itaque latebram suam, quod tuto latuisset, vocari maluit Latium; et urbem Saturniam de suo nomine; et Janiculum Janus, ad memoriam uterque posteritatis reli-

querunt. homo igitur utique qui fugit,  
homo utique qui latuit, et pater homi-  
nis et natus ex homine: terrae enim et  
coeli filius, quod apud Italos esset ig-  
notis parentibus proditus: ut in hodi-  
ernum inopinato visos, coelo missos;  
ignobiles et ignotos, terrae filios no-  
minamus. ejus filius Jupiter Cretae,  
excluso parente, regnavit, illic obiit,  
illic filios habuit; adhuc antrum Jovis  
visitur, et sepulchrum ejus ostenditur,  
et ipsis sacris suis humanitatis arguitur.  
otiosum est ire per singulos, et totam  
seriem generis istius explicare, cum in  
primis parentibus probata mortalitas,  
in ceteros ipso ordine successionis in-  
fluxerit. nisi forte post mortem deos  
fingitis: et, pejerante Proculo, deus  
Romulus: et Juba, Mauris volentibus,  
deus est: et divi ceteri reges qui con-

secrantur, non ad fidem numinis, sed ad honorem emeritae potestatis. invitatis his denique hoc nomen adscribitur ; optant in homine perseverare, fieri se deos metuunt ; et, si jam senes, nolunt. ergo nec de mortuis dii, quoniam Deus mori non possit; nec de natis, quoniam moritur omne quod nascitur : divinum autem id est, quod nec ortum habet, nec occasum. cur enim si nati sunt, non hodieque nascuntur? nisi forte jam Jupiter senuit, et partus in Junone defecit: et Minerva canuit ante quam peperit. an ideo cessavit ista generatio, quoniam nulla hujusmodi fabulis praebetur assensio? ceterum si dii creare possent, interire non possent; plures totis hominibus deos haberemus; ut jam eos nec coelum contineret, nec aer caperet, nec

terra gestaret. unde manifestum est, homines illos fuisse, quos et natos legimus, et mortuos scimus. quis ergo dubitat horum imagines consecratas vulgus orare, et publice colere; dum opinio et mens imperitorum artis cinnitate decipitur, auri fulgore praestringitur, argenti nitore et candore eboris hebetatur? quod si in animum quis inducat tormentis quibus, et quibus machinis simulacrum omne formetur, erubescet timere se materiem, ab artifice, ut deum faceret, illusam. Deus enim ligneus, rogi fortasse, vel infelicitis stipitis portio, suspenditur, caeditur, dolatur, runcinatur. et deus aereus, vel argenteus de immundo vaseculo, ut saepius factum Aegyptio regi, conflatur, tunditur malleis, et incubibus figuratur: et lapideus caeditur,